
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

1 
 

Nr. 48 din 25 mai  2024 

 

HOTĂRÂRE 

Privind respingerea contestației formulată de către Stuparu Ioan-Virgil 

împotriva Procesului-Verbalnr. 151/22.05.2024 încheiat de Biroul Electoral de 

Circumscripție Municipală nr. 2 Câmpulung prin intermediul căreia i se comunică 

petiționarului un răspuns  

 

Având în vedere contestația formulată de Stuparu Ioan Virgil, președinte al Filialei 

PUSL Câmpulung, împotriva Procesului-verbal nr. 151/22.05.2024 emis de Biroul 

Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 Câmpulung, înregistrată la Biroul Electoral 

de Circumscripţie Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 918/25.05.2024, 923/25.05.2024, 

927/26.05.2024 (având conținut identic), prin intermediul căreia s-a solicitat a se constata 

nelegalitatea modului în care au fost desemnați membrii birourilor electorale ale secțiilor 

de votare nr. 90-115, jud. Argeș, considerând că nu au fost respectate dispozițiilor legale 

privind Hotărârea BEC nr. 117H REP/17.05.2024. Se solicită de către contestator, a se 

constata de către Biroul Electoral de Circumscripţie Județeană nr. 3 Argeș nulitatea 

absolută a Procesului-verbal nr. 151/22.05.2024 emis de Biroul Electoral de Circumscripție 

Municipală nr. 2 Câmpulung și obligarea Biroului Electoral de Circumscripție Municipală 

nr. 2 Câmpulung să ia măsurile legale în vederea completării birourilor electorale ale 

secțiilor de votare sus-rubricate. 

 Contestatorul menționează faptul că completarea birourilor electorale, respectiv a 

secțiilor de votare menționate a fost efectuată cu încălcarea dispozițiilor art. 5 din OUG nr. 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

2 
 

21/2024, deoarece partidele USR și PMP nu pot avea reprezentanți proprii, fiind într-o 

alianță electorală cu Forța Dreptei din luna martie 2024.  

Contestatorul consideră că USR, PMP și Forța Dreptei eludează legea prin 

desemnarea reprezentanților proprii în birourile electorale ale secțiilor de votare în cele trei 

etapele de repartizare, precum și ”veridicitatea” adresei Camerei Deputaților, privind USR. 

 Se contestă și faptul că au fost numiți în prima etapă membrii ai birourilor electorale 

ale secțiilor reprezentanți ai Uniunii Armenilor din România, considerând că nu se face 

dovada mandatului din partea grupului parlamentar, considerând totodată că nu erau 

îndreptățiți la a desemna reprezentanți în birourile electorale ale secțiilor de votare. 

Se reclamă și faptul că, au fost nerespectate dispozițiile art. 44 din Legea nr. 

115/2015 modificată, în sensul că au fost mandatați ca membrii ai secțiilor de votare nr. 

90-115 mai multe persoane care au ”calitatea de rude apropiate/afini până la gradul al 

doilea...” solicitând totodată anularea mandatelor acestora.  

Contestatorul consideră că desemnarea membrilor birourilor electorale ale secțiilor 

de votare nr. 90-115 din partea partidelor politice PMP și PRO România a fost efectuată 

prin ”împărțirea secțiilor de votare între cele două partide și nu prin tragere la sorți pentru 

locul alocat în a doua etapă pentru fiecare secție de votare”. 

În motivarea contestației se invocă nerespectarea dispozițiilor art.  41 alin. 1 și 2 din 

Legea 115/2015 modificată, art. 2 alin. 12 și 14 din OUG 21/2024, art. 5 alin. 5 lit. a, b, c  

din Hotărârea nr. 117 HREP/17.05.2024, art. 44  din Legea 115/2015 modificată. 

 Se constată că prin procesul verbal nr. 151 din data de 22.05.2024 încheiat de Biroul 

Electoral de Circumscripție nr. 2 – Câmpulung prin aplicarea dispozițiilor art. 5 alin 5 din 

hotărârea BEC nr. 117REP/H/17.05.2024 au fost alcătuite birourile electorale ale secțiilor 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

3 
 

de votare aflate in arondarea Biroul Electoral de Circumscripție nr. 2 – Câmpulung, fiind 

completate Birourile Electorale ale secțiilor de votare. 

Astfel alcătuirea birourilor electorale ale secțiilor de votare aflate in arondarea 

Biroului Electoral de Circumscripție nr. 2 – Câmpulung a fost efectuată în trei etape : 

În prima etapă arondarea efectivă a reprezentanților pe secțiile de votare s-a făcut 

ținând cont de arondarea propusă prin comunicările menționate în cadrul procesului verbal 

contestat. În prima etapă s-au completat cele 89 de birouri electorale ale secțiilor de votare 

alcătuite birourile electorale ale secțiilor de votare aflate in arondarea Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 2 – Câmpulung cu câte un reprezentant din următoarele formațiuni 

politice : PSD, PNL, USR, AUR, UDMR și Uniunea Armenilor din România.  

În cea de-a doua etapă fiecare partid căruia i-au fost repartizate mandate la alegerile 

pentru membrii din România la Parlamentul European din anul 2019, altele decât cele 

cărora li s-a alocat reprezentant în cadrul operațiunilor din prima etapă, a comunicat 

reprezentanți propuși în toate birourile electorale ale secțiilor de votare (90-115) în ordinea 

descrescătoare a numărului de mandate obținute, respectiv PMP și PRO România. 

Arondarea efectivă a reprezentanților pe secțiile de votare făcându-se în ordinea 

descrescătoare a numărului de mandate obținute la respectivele alegeri, ținând cont de 

arondarea propusă prin comunicările efectuate.  

După cea de-a doua etapă s-au completat toate secțiile de votare cu numărul maxim 

de șapte membri, calcul în care nu intră președintele biroului electoral al secției de votare 

si locțiitorul acestuia, astfel că, conform prevederilor legale anterior menționate nu mai 

este necesară parcurgerea următoarelor etape.  

Având în vedere toate aceste aspecte se constată faptul că au fost respectate 

dispozițiile art. 5 alin 5 din hotărârea BEC nr. 117REP/H/17.05.2024. 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

4 
 

În ceea ce privește alegațiile privitoare la numirea în prima etapă ca reprezentanți a 

membrilor Uniunii Armenilor din România în birourile electorale ale secțiilor de votare, 

considerând că nu se face dovada mandatului din partea grupului parlamentar în ceea ce-i 

privește, a fost efectuată adresă către BEC nr. 2 Câmpulung pentru a transmite 

documentația anexată procesului verbal contestat.  

Conform adreselor înregistrate sub nr. 957/27.05.2024 și 958/27.05.2024 la BEJ nr. 

3 Argeș, se comunică de către BEC nr. 2 Câmpulung adresa nr. 1620C/22.05.2024, emisă 

de Biroul Electoral Central din care rezultă că Grupul Parlamentar al Minorităților 

Naționale are capacitatea de a desemna reprezentanții organizațiilor cetățenilor aparținând 

minorităților naționale. 

Analizând Împuternicirea nr. 3b-19/58/22.04.2024 BSV emisă de liderul Grupului 

Parlamentar al Minorităților Naționale, asumată de Varujan Pambuccian, coroborat cu 

Anexa acesteia, se constată că primul petit ce vizează reprezentanții  membrilor Uniunii 

Armenilor din România, nu subzistă, astfel că, în mod corect BEC nr. 2 Câmpulung a 

constatat validitatea numirilor efectuate de grupul parlamentar menționat. 

Privitor la nemulțumirea contestatorului prin care acesta consideră că nu au fost 

respectate dispozițiile art. 44 din Legea nr. 115/2015 modificată, în sensul că au fost 

mandatați ca membrii ai secțiilor de votare nr. 90-115 mai multe persoane care au ”calitatea 

de rude apropiate/afini până la gradul al doilea...” solicitând totodată anularea mandatelor 

acestora, se constată că nu au fost depuse nici un fel de dovezi în susținerea propriilor 

afirmații, astfel că urmează a se respinge și această solicitare.  

Neîntemeiat va fi găsit și argumentul prin care solicită a se constata că desemnarea 

membrilor birourilor electorale ale secțiilor de votare nr. 90-115, jud. Argeș din partea 

partidelor politice PMP și PRO România a fost nelegal, efectuată prin ”împărțirea secțiilor 

de votare între cele două partide și nu prin tragere la sorți pentru locul alocat în a doua 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

5 
 

etapă pentru fiecare secție de votare”, raportându-ne atât la procesul-verbal contestat, cât 

și la faptul că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 2 alin. 2 lit. c) din OUG 21/2024 

pentru desemnarea reprezentanților în biroul electoral de circumscripție, întrucât 

președintele putea introduce reprezentanți ai partidelor doar la secțiile unde s-a solicitat, 

nefiind incidentă o procedură de desemnare aleatorie între mai multe secții. 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Respinge contestaţia formulată de către Stuparu Ioan-Virgil împotriva Procesului-

verbal nr. 151/22.05.2024 emis de Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 

Câmpulung ca inadmisibilă. 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului Electoral 

Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

Art. 3 Definitivă.  

 

  

PREȘEDINTE, 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

6 
 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

7 
 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 


